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Anotace

Tématem této práce je měření hydraulických vlastností vzduchotechnických klapek

kruhového průřezu a sérii dvou klapek. V úvodní části práce jsou popsány jednotlivé

měřené klapky, které byly použity k vyhodnocení tlakových a rychlostních parametrů.

Výsledky měření pro jednotlivé klapky a sérii klapek jsou graficky zobrazeny

v bezrozměrném měřítku. Závěrečná část práce je věnována sériovému zapojení dvou

klapek za účelem zlepšení regulační charakteristiky.

Klíčová slova: hydraulické vlastnosti, klapky, série klapek, tlakové parametry,

bezrozměrné měřítko, regulační charakteristika.
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Annotation

The theme of this work is to measure the hydraulic properties of air flaps circular cross

section and a series of two flaps. In the first part describes the individual measured flaps

that were used to evaluate pressure and velocity parameters. The measurement results

for each series of valves and dampers are graphically displayed in dimensionless

measure. The final part is dedicated serial connection of two valves to improve the

control characteristics.

Key words: hydraulic properties, dumpers, series of dumpers, pressure parameters,

dimensionless measure,control characteristics
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Přehled použitých symbolů a označení

[-] konstanty mikromanometrů

R [ ] vnitřní poloměr potrubí

[-] Reynoldosovo číslo

T [ ] termodynamická teplota

V [ ] objemový průtok vzduchu

d [ ] vnitřní průměr potrubí

[ ] tíhové zrychlení

[
] jmenovitý průtok vzduchu při

zvoleném natočení klapky

[
] jmenovitý průtok vzduchu při plném

otevření klapky

i [ - ] číslo daného mezikruží

[ ] vzdálenost odběrných míst statických

tlaků

[ ] výchylky mikromanometru M1 až M4

l 1,…, 4 [ ] nulové výchylky na mikromanometrech

M1 až M4

n [ - ] počet mezikruží

[ - ] počet rychlostí pro jednotlivé rozsahy

[ ] barometrický tlak

[ ] celkový tlak

[ ] dynamický tlak

[ ] statický tlak

[ ] statický podtlak v místě uložení klapky

[ ] statický podtlak v místě Prandtlovy sondy
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pv [ ] parciální tlak vodních par

[ ] tlaková ztráta dána rozdílem statických tlaků

před a za klapkou

[ ] tlaková ztráta třením

ra [J/kgK] plynová konstanta vzduchu

ri [m] poloměr polohy sondy při měření

[ ] teplota okolního vzduchu

[ ] teplota vzduchu v potrubí

[ ] teplota mokrého teploměru

[ ] teplota suchého teploměru

̅ [ ] střední rychlost vzduchu

[ ] rychlost proudění vzduchu v poloměru ir

[ ] rychlost v ose potrubí

[ ] úhel natočení listu ve zvolené poloze

[ ] úhel natočení listu při plném otevřen

[ - ] součinitel tření

[ ] kinematická viskozita vzduchu.

[-] součinitel místních tlakové ztráty

[-] součinitel místní tlakové ztráty při

plném otevření

[ ] hustota vzduchu v místě klapky

[
] hustota lihu

[ ] hustota vzduchu v místě Prandtlovy sondy
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je měření hydraulických vlastností prvků vzduchotechniky a

to zejména kruhové klapky. Jednotlivé typy se liší konstrukčním řešením regulačního

listu. Každá z těchto klapek prokazuje jiné hydraulické vlastnosti, a proto bylo hlavním

úkolem proměřit jejich kombinace a vyhodnocení zvolené kombinace v bezrozměrném

měřítku. Měření bylo realizováno na vzduchotechnické trati umístěné v laboratoři

Ústavu techniky prostředí, která splňuje veškeré požadavky k měření a vyhodnocení

důležitých parametrů. Celkově byly proměřeny 4 druhy klapek, které budou detailněji

popsány v následující kapitole. V další části bakalářské práce je porovnání dat

naměřených v předchozích letech a návaznost na problematiku regulace, tedy správného

natáčení klapek, které by měli vést k linearizaci průtočných charakteristik a vhodnou

volbou sériových zapojení při definovaném natáčení. Hlavním úkolem lineární průtočné

charakteristiky je to, že při stejné změně natočení regulačního listu způsobí vždy stejnou

změnu průtoku bez ohledu na to, jaký je průtok nastaven. Díky těmto charakteristikám

získaných z měření a následným zobrazení v bezrozměrném měřítku, si můžeme vybrat

oblasti vhodné regulace a nastavit tak servo-motorické ovládání, popř. mechanické na

požadované hodnoty. Kvalita regulačního pochodu je odezvou pro dodržení tlakových

podmínek, ale také souvisí s akustickým výkonem vytvářejícím se při obtékání různě

upravených regulačních listů. V poslední části bakalářské práce budou znázorněny

výsledky naměřených dat a diskuze o tom, zda bude vhodné proměřit jiná nastavení pro

identické kombinace klapek. V důsledku propojení těchto získaných informací se data

mohou využít pro vhodné zapojení kruhových klapek a eliminovat tím např. hlučnost,

která je problematikou řešenou v dalších pracích. Není zde tedy řešena, protože spojit

tyto dvě odvětví do jedné práce by přesahoval rámec tohoto zadání.
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1.1 Cíle práce

Cílem práce je proměřit předem zvolené kombinace klapek A a B (obr. 1-1), pro

definované úhly natočení ϴ [°]. Kde klapka A je umístěna v proudu vzduchu jako

první. Druhá klapka je značená jako B. Dále pak sérii klapek ve snaze nalézt lineární

regulační charakteristiku. Jestliže by se povedlo nelézt vhodné kombinace, dali by se

použít pro následující měření vztažená na hlučnost klapek ve vzduchotechnické trati.

Tato práce navazuje na práci v lit [1],[4] a hlavním cílem bude rozšířit naměřené data

určující lineární regulační charakteristiky.

Posledním úkolem práce je nalezení vhodné kombinace klapek, které budou schopny při

jiném natočení o jiném regulačním listu napodobit stejné výsledky.

Obr. 1-1 Schéma dvou kruhových klapek zapojených do série

1.2 Regulační klapky ve vzduchotechnice

Hlavním úkolem vzduchotechnické klapky je regulace žádaného množství vzduchu ve

vzduchotechnické síti, nebo škrcení proudu vzduchu, ale také i úplné zamezení proudu

vzduchu při aktuální situaci. Vzduchotechnické klapky jsou instalovány do kruhového

potrubí, nebo čtyřhranného potrubí. V kruhovém potrubí jsou převážně jednolisté ve

čtyřhranném jsou jednolisté či vícelisté. Tlakovou ztrátu v potrubí můžeme regulovat

vhodnou volbou vzduchotechnické klapky a správném natočení regulačního listu.

Existuje řada klapek a poměrně velká rozmanitost konstrukčních provedení. Zpětná

klapka o velikosti potrubí je osazena plným listem, který lze zcela uzavřít a tedy
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zabránit proudění vzduchu a většinou se používá u odsávacích zařízení. Regulační

klapka je osazena listem zmenšeným o průtočnou plochu, která reguluje průtok vzduchu

v určitém rozsahu. Zvláštním případem je klapka s regulačním listem, který je

perforovaný a rovnoměrně rozděluje proud vzduchu do dílčích otvorů v regulačním

listu. Perforované listy jsou vhodnou volbou, jestliže je podmínkou snížit hladinu

akustického výkonu a to je způsobeno rozdělením proudu vzduchu do většího počtu

otvorů při různých velikostech. V mnoha případech se instaluje jako regulační člen

průtoku vzduchu ve vířivém anemostatu, kdy vyžadujeme rovnoměrnou distribuci

vzduchu do místnosti s minimální absencí tlakových ztrát. Na obr. 1-2 jsou příklady

několika řečených klapek

Obr. 1-2 Perforovaná klapka, regulační klapka a zpětná klapka (zdroj: AKLIMA,

Klimat)
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 1.3 Současný stav problematiky

Během experimentálního měření byly využívány výpočtové vztahy z literatury [1], ale

také literatury [2] přesto, že se autor zabývá v první části práce především

problematikou akustického výkonu vyvozeného obtékáním vřazeného odporu, také ale

řeší tlakové parametry, konkrétně se tím zabývá v kapitole 6. V lit [3] jsou naměřená

data zobrazena pomocí poměrných veličin a úhlu v bezrozměrném měřítku. Přesto, že

jsou tyto závislosti vztažené k měření vzduchotechnických klapek čtyřhranného

průřezu, jsou univerzální a dají se použít i pro klapky kruhového průřezu. Hlavním

zdrojem je lit [4], kde je řešena problematika hydraulických vlastností kruhových

klapek. Postup vyhodnocení je tedy plynule naveden k výsledkům v této práce. Hlavním


[…]

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15° byl nastaven pevný úhel na hodnotu 15°.Těsná klapka vykazuje lepší regulaci při

volbě vyšších úhlů, než 15° a perforovaná klapka naopak při nižším nastavování.

Obr. 5-3 Závislost poměrného průtoku [-] pro soustavu perforované klapky

35% a perforované klapky 58%, perforované 35% na poměrném úhlu natočení listu

klapky , klapka B´ při konstantním zvoleném úhlu nastavení

Následující průběh, který je vložený do grafu je výsledkem výměny těsné klapky za

klapku perforovanou 35%. Autorita klapky B´ byla zvolena na základě postupu

uvedeného v kapitole 5.1 a tedy po dosazení do polynomu vychází nejblíže úhel

nastavení 21,5°. Pomocí tohoto úhlu chceme dosáhnout přibližně podobajícímu se

průběhu B15°. Je patrné, že není možné uplatnit tuto myšlenku záměny autority klapky,

ale pomůže nám vyřadit některé oblasti a navést na zlepšení výsledku. Stejné výsledky

nemohou vyjít díky úpravě regulačního listu.

Na obr. 5-4 je zobrazen průběh těsné klapky B15° v porovnání se zvolenými

regulačními klapkami. Průtočné charakteristiky klapek B´ jsou vloženy v jednom grafu,

protože byly měřeny vždy v kombinaci s perforovanou klapkou 35%. Změřila se
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regulační klapka 93% (průběh B´15) a následně se hledala vhodná autorita klapky

tvořící součinitel místního odporu jako těsná klapka. Vyhodnocené výsledky ukázali

téměř shodující se výsledky při 15° s nepatrným rozdílem, což vedlo k proměření právě

této hodnoty. Prvním úkolem bylo tedy regulační klapku nastavit na konstantní úhel

B´15°. Na první pohled je patrné, že autority různých klapek nevykazují stejné výsledky

a regulační klapka je schopna regulace při úhlu A45° do hodnoty A6 ° ve zbývajících

úhlech se výsledek oddaluje linearitě. Následující měření by se mohla tedy zaměřit na

menší úhly klapky B´, tím si vytvořit ideální pásmo, ve kterém by se snadněji hledali

příznivé výsledky pro použití právě této kombinace.

Obr. 5-4 Závislost poměrného průtoku [-] pro soustavu perforované klapky

35% a regulační klapky 35%, regulační klapky, na poměrném úhlu natočení listu

klapky , klapka B´ při konstantním zvoleném úhlu nastavení

Druhou klapkou byla zvolena regulační klapka tvořena 35% z průřezu plného listu

(B´18,5).

Hodnota konstantního úhlu nastavení vychází z dosazení do polynomu (3.19) a tím

získáme dvě shodné autority klapek, které mohou prokazovat stejné odpory. Průběh je

podobný s B15 pouze v hodnotách A6 ° až A9 ° , při nižších úhlech se křivky oddalují

což je dáno větší průtočnou plochou. Jestliže se zaměříme na menší úhel klapky B´,

mohlo by to vést k výraznému zlepšení průtočné charakteristiky, což je zobrazeno
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křivkou B´12. Proběhlo tedy přenastavení pouze o 3° a vyšel z toho přesnější výsledek,

vytvořilo se tím pásmo mezi B´15° a B´12° kde se může docílit rovnoměrných změn

průtoků vzduchu. Regulační klapka 35% dokázala také jako jediná napodobit těsnou

klapku v hodnotách nastavení od A ° do A3 °. Závěrem měření této kombinace je tedy

vhodné konstatovat, že je vhodné se zaměřit na rozsah B´12 při malém nastavování

regulačního listu směrem k maximální hodnotě B´15.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byla měření hydraulických vlastností kruhových klapek za

účelem vybrat vhodnou kombinaci klapek a správně definovat nastavení klapek, tak aby

zajistili plynulou změnu průtoku, jinak řečeno získat z naměřených výsledků lineární

průtočné charakteristiky zobrazené v bezrozměrném měřítku. V první řadě bylo

zapotřebí proměřit jednotlivé klapky a posoudit zda se shodují s již naměřenými

hodnotami a potom postupovat dále. Dostalo se tedy očekávaných výsledků a na

základě těchto výsledků se pokračovalo dále. Při dalším měření byla zvolena jako

klapka A perforovaná 58% , klapku B stále prezentuje těsná klapka. Tímto měřením se

nedosáhli příznivých výsledků (obr. 4-6) a následovala výměna, přičemž nyní byla

v konstantním úhlu těsná klapka. Závěrem tohoto měření bylo doporučení se zaměřit na

určité nastavení klapky B v rozsahu od ° do 15° při malých změnách nastavení. Druhá

část měření byla zaměřena na klapku B nahrazenou regulačními klapkami, ale i

perforovanými za předpokladu stálého použití klapky perforované 35% (klapka A).

Úkolem bylo naleznout příslušné autority těchto klapek, které by vykazovali stejné

vlastnosti jako těsná klapka při B15°.

Došlo se k závěru, že metoda, kterou byly autority klapek zvoleny není plně přesná, ale

umožnuje nám dosáhnout výsledků, díky kterým můžeme vyloučit některá měření a

naopak se soustředit na vhodnější natáčení klapek. Díky těmto úvahám byly doporučeny

další oblasti na proměření. Práce však nepřináší přínos pro použitelnost těchto klapek ve

vzájemných kombinací, poněvadž důležitou veličinou charakterizují klapky je její

akustický výkon. Nebylo možné spojit tyto dvě oblasti vzhledem k časové náročnosti,

avšak pro kompletní pohled na regulační schopnosti klapek by bylo vhodné dát do

souvislosti hydraulické vlastnosti s akustickými a regulační schopnost vztáhnout do

souvislosti s výší generovaného akustického výkonu.
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