1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydraulické vlastnosti prvků vzduchotechniky
Jméno autora: Vít Tomsa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání byla průměrná avšak s požadavkem na provedení časově rozsáhlých experimentálních prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytýčené cíle zadání splnil. Provedl experimentální práce, včetně rozsáhlého vyhodnocení dat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na začátku semestru nepracoval tak aktivně, jak rozsah tématu vyžadoval. V dalším časovém úseku se pak
intenzivně zaměřil na zpracování své bakalářské práce. Experimentální práce prováděl zcela samostatně včetně rozsáhlého
vyhodnocení. Během řešení docházel na plánované konzultace a vždy vznášel konkrétní otázky k řešenému tématu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student provedl samostatnou rešerši, na jejímž základě se vhodně zaměřil na dané téma, které rozvinul a doplnil o chybějící
informace, čímž rozšířil znalosti o regulačním pochodu jednolistých vzduchotechnických klapek. Na základě získaných
zkušeností z odborné literatury své výsledky vhodně prezentuje grafickou formou v poměrovém měřítku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Některé partie by zasloužily větší pozornost. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vhodně cituje jednotlivé literární prameny, citace přehledně odděluje od svých partií textu. Své vlastní výsledky
konfrontuje s dosavadními poznatky z literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky považuji za správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Významným faktorem v celkovém hodnocení byla samostatnost studenta při provádění časově rozsáhlých
experimentů a jejich vyhodnocení. Negativem při hodnocení byla skutečnost, že student nevěnoval své práci
celkový dispoziční čas.
Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá, graficky je práce velmi dobře zpracována. Práce splňuje aspekty
závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.8.2015 Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.